
 

 
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลสำราญใต้ 
เรื่อง มาตรการการป้องกันการรับสินบน 

........................................................... 
ตามยุทธศาสตร์ชาติว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต ระยะท่ี 3 ( พ.ศ. 2561-

2564 ) และการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ(ITA) ประจำปี 
256๔ ได้ กำหนดให้หน่วยงานของรัฐมีมาตรการให้ผู้มีส่วนได้ส่วนเสียมีส่วนร่วมในการดำเนินงาน ดังนั้น 
องค์การบริหารส่วนตำบลสำราญใต้จึงได้ประกาศมาตรการป้องกันการรับสินบน ประจำปี 256๔ เพ่ือเป็น
แนวทางในการปฏิบัติการรับสินบน การ ใช้อำนาจหน้าท่ีเอ้ือประโยชน์ต่อตนเองหรือผู้อ่ืน การแสวงหา
ผลประโยชน์ร่วมกันกับองค์กรธุรกิจเอกชน การรับ ทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืนใดจากผู้อ่ืนท่ีเก่ียวเนื่องเชื่อมโยง
กับการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลและ ประโยชน์ส่วนรวม ซ่ึงเป็นมาตรการสำคัญเร่งด่วน เชิงรุกใน
การป้องกันการทุจริต การบริหารงานท่ีโปร่งใส ตรวจสอบได้และการแก้ไขปัญหาการกระทำผิดวินัยของ
เจ้าหน้าท่ีรัฐเป็นปัญหาสำคัญและพบบ่อยตามยุทธศาสตร์ ว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต ระยะ
ท่ี 3 ( พ.ศ. 2561-2564 )  

มาตรการป้องกันการรับสินบน  
ห้ามเจ้าหน้าท่ีของรัฐรับหรือถามถึงการรับของขวัญหรือประโยชน์อ่ืนใดนอกเหนือจาก

ทรัพย์สินหรือ ประโยชน์อันควรได้ตามกฎหมาย กฎ หรือข้อบังคับท่ีออกโดยอาศัยอำนาจตามกฎหมายให้
ได้รับทรัพย์สินในเรื่องนี้ ได้แก่ การรับเงินเดือน การรับเงินเบ้ียเลี้ยงเดินทางไปรับราชการ ค่าท่ีพักในการ
เดินทางไปราชการ การรับ สวัสดิการต่างๆท่ีทางราชการจัดให้ท้ังในรูปแบบเดินทางปกติและการจัดสวัสดิการ
ภายในของส่วนราชการ รวมถึงค่าสมนาคุณวิทยากร ค่าอาหารหรือค่าอาหารในระหว่างอบรม ประชุมหรือ
สัมมนาเว้นแต่การรับของขวัญ หรือประโยชน์อ่ืนใดโดยธรรมจรรยา ตามประกาศคณะกรรมการป้องกันและ
ปราบปราการทุจริตแห่งชาติ เรื่อง หลักเกณฑ์การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืนใดโดยธรรมจรรยาของ
เจ้าหน้าท่ีของรัฐ พ.ศ. 2543 ดังต่อไปนี้  

1.การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืนใดจากญาติ ได้แก่ การรับทรัพย์สินจากปู่ ย่า ตา ยาย 
ลูก หลาน เหลน พ่ี ลุง ป้า น้า อา หรือจากญาติของคู่สมรสในลักษณะของชั้นต่างๆในความเป็นญาติ
เช่นเดียวกันท่ีได้ กล่าวถึงข้างต้น ความเป็นญาติจึงมิได้เฉพาะบุคคลธรรมดาเท่านั้น การรับทรัพย์สินฯในกรณีนี้
จึงไม่สามารถ นำไปใช้อ้างการรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืนใดจากนิติบุคคลได้ประกอบกับการรับทรัพย์สิน
จากญาติเจ้าหน้าท่ี ของรัฐสามารถรับได้โดยไม่จำกัดจำนวนในการรับ ท้ังนี้จะได้รับได้ในจำนวนเท่าไร จึงข้ึนอยู่
กับความสามารถในการให้ของญาติท่ีเป็นผู้ให้ทรัพย์สิน  

2.การรับของขวัญหรือประโยชน์อ่ืนใดจากบุคคลอ่ืนซ่ึงมิใช่ญาติเนื่องในโอกาสต่างๆโดยปกติ
ตามขนบธรรมเนียม ประเพณี วัฒนธรรม หรือให้กันตามมารยาทท่ีได้ปฏิบัติในสังคม เท่านั้น และต้องมีมูลค่า
ในการรับ จากแต่ละบุคคลแต่ละโอกาสไม่เกิน 3,000 บาท  



-2- 
3.การรับค่ารับรองและของขวัญจากบุคคลอ่ืนซ่ึงมิใช้ญาติ อาทิ พาไปรับประทานอาหาร 

มอบบัตร กำนัลของห้างสรรพสินค้า ต้องรับเนื่องในโอกาสต่างๆโดนปกติตามธรรมเนียมประเพณีหรือ
วัฒนธรรมหรือให้กัน ตามมารยาทสังคมเท่านั้นและมูลค่าของการรับรองและของขวัญนั้นต้องมีมูลค่าไม่เกิน 
3,000 บาท  

4.การรับของขวัญหรือประโยชน์อ่ืนใดท่ีเป็นการให้ลักษณะให้บุคคลท่ัวไป  
5.ให้ของขวัญแก่ผู้บังคับบัญชาหรือบุคคลในครอบครัวของผู้บังคับบัญชานอกเหนือจากกรณี

ปกติ ประเพณีนิยมท่ีมีการให้ของขวัญแก่กันโดยการให้ของขวัญตามปกติประเพณีนิยม เจ้าหน้าท่ีของรัฐจะให้
ของขวัญ หรือประโยชน์อ่ืนใดมีมูลค่าเกิน 3,000 บาท มิได้  

6.ห้ามเจ้าหน้าท่ีของรัฐยินยอมหรือรู้เห็นเป็นในให้บุคคลในครอบครัวของตนรับของขวัญหรือ
ประโยชน์ อ่ืนใดจากผู้เก่ียวข้องในการปฏิบัติหน้าท่ีของรัฐเว้นแต่เป็นการรับของขวัญหรือประโยชน์อ่ืนใดท่ีให้
ตามปกติประเพณีนิยมและของขวัญนั้นมีราคาหรือมูลค่าไม่เกิน 3,000 บาท  

7.ควรใช้บัตรอวยพร การลงนามในสมุดอวยพรหรือใช้บัตรแสดงความยินดีแทนการให้
ของขวัญเพ่ือเป็น การป้องกันการฝ่าฝืน กฎระเบียบ อีกท้ังเพ่ือประโยชน์ในการเสริมสร้างทัศนคติในการ
ประหยัดให้แก่เจ้าหน้าท่ี ของรัฐ  

8.ในกรณีท่ีท่ีเป็นการรับทรัพย์สินท่ีมีมูลค่าเกิน 3,000 บาท ซ่ึงเจ้าหน้าท่ีของรัฐมีความ
จำเป็นอย่างยิ่งท่ี ต้องรับไว้เพ่ือรักษาไมตรี มิตรภาพ หรือความสัมพันธ์อันดีระหว่างบุคคลซ่ึงในการรับ
เจ้าหน้าท่ีของรัฐผู้รับฯ จะต้องแจ้งราบละเอียด ข้อมูลข้อเท็จจริงเก่ียวกับการรับทรัพย์สินหรือประโยชน์นั้นต่อ
ผู้บังคับบัญชาซ่ึงเป็น หัวหน้าส่วนราชการ ผู้บริหารสูงสุดของรัฐวิสาหกิจหรือผู้บริหารสูงสุดของหน่วยสถาบัน
หรือองค์กรท่ีเจ้าหน้าท่ี ของรัฐนั้นสังกัดในทันทีท่ีสามารถกระทำได้ เพ่ือให้ผู้บังคับบัญชาหรือผู้บริหารสูงสุด 
เพ่ือวินิจฉัยว่ามีเหตุผล ความจำเป็น ความเหมาะสม และสมควรท่ีจะให้เจ้าหน้าท่ีของรัฐนั้นรับทรัพย์สินหรือ
ประโยชน์นั้นไว้ก็ให้คืน ทรัพย์สินหรือประโยชน์นั้นแก่ผู้ให้ทันที หากเป็นกรณีท่ีไม่สามารถคืนเงินได้ก็ให้ส่งมอบ
ทรัพย์สินหรือประโยชน์ ให้กับหน่วยงานท่ีเจ้าหน้าท่ีของรัฐผู้นั้นสังกัดโดยเร็ว  

9.ห้ามการเรี่ยไรในหมู่ราชการหรือการใช้สวัสดิการใดของส่วนรวมเพ่ือการจัดหาของขวัญ
ให้แก่ข้าราชการ ชั้นผู้ใหญ่ ผู้บังคับบัญชาหรือสมาชิกในครอบครัวของข้าราชการชั้นผู้ใหญ่โดยเด็ดขาด  

กลไกการส่งเสริมการปฏบิัติเพ่ือป้องกันการรับสินบน  
1.เสริมสร้างความรู้ความเข้าใจในเรื่องผลประโยชน์ทับซ้อนหรือการขัดกันระหว่างประโยชน์

ส่วนบุคคล และประโยชน์ส่วนรวมและการรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืนใดโดยธรรมจรรยาของเจ้าหน้าท่ีของ
รัฐท่ีถูกต้องตาม กฎหมาย กฎระเบียบท่ีเก่ียวข้องเพ่ือให้ข้าราชการและเจ้าหน้าท่ีสามารถแยกแยะประโยชน์
ส่วนตัวกับประโยชน์ ส่วนรวมหรือความแตกต่างระหว่างสินน้ำใจและสินบนได้รวมถึงการแจ้งเตือนในกรณีท่ี
อาจเกิดความเสี่ยงต่อการ รับทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืนใดท่ีไม่เป็นไปตามกฎ ระเบียบ อาทิ ช่วงเทศกาลปี
ใหม่ การดำเนินการรับนักเรียน เป็นต้น  

2.การสนับสนุนส่งเสริมให้ข้าราชการและเจ้าหน้าท่ีทุกระดับเห็นความสำคัญและมีจิตสานึก
ในการต่อต้าน การทุจริต คอร์รับชั่น รวมท้ังจัดให้มีมาตรฐานควบคุมภายในเพ่ือป้องกันการทุจริต คอร์รับชั่น 
การให้หรือรับ สินบนในทุกรูปแบบ  

3.กำกับดูแลให้การดำเนินการเบิกจ่ายค่าใช้จ่ายของหน่วยงานในสังกัดเป็นไปตามกฎหมาย 
กฎระเบียบท่ี เก่ียวข้องโดยเคร่งครัด  
 



-3- 
4.แนวปฏิบัติในการรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืนใดของเจ้าหน้าท่ีของรัฐครอบคลุมการ

ปฏิบัติหน้าท่ี ราชการของเจ้าหน้าท่ีทุกระดับ ทุกกระบวนการ อาทิ การสรรหาหรือการคัดเลือกบุคลากร การ
เลื่อนตำแหน่ง การฝึกอบรม การประเมินผลการปฏิบัติงาน การจัดซ้ือจัดจ้าง การพิจารณาอนุมัติ อนุญาต โดย
ผู้บังคับบัญชาทุก ระดับทำความเข้าใจกับผู้ใต้บังคับบัญชาเพ่ือนำไปปฏิบัติในโครงการกิจกรรมท่ีอยู่ในความ
รับผิดชอบและควบคุม การดูแลการปฏิบัติให้เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพสอดคล้องกับแนวปฏิบัตินี้  

5.ให้ความเป็นธรรมและคุ้มครองเจ้าหน้าท่ีหรือบุคคลอ่ืนใดท่ีแจ้งเบาะแสหรือหลักฐานเรื่อง
การทุจริต คอรัปชั่น การรับหรือการให้สินบนในทุกรูปแบบ รวมถึงเจ้าหน้าท่ีปฏิเสธต่อการกระทำโดยใช้
มาตรการคุ้มครองผู้ ร้องเรียนหรือผู้ท่ีให้ความร่วมมือในการแจ้งเบาะแสหรือพยานหลักฐานท่ีเก่ียวข้องตาม
กำหนดไว้ในกระบวนการ จัดการข้อร้องเรียน  

6.การฝ่าฝืนไม่ปฏิบัติตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการให้หรือรับของขวัญของ
เจ้าหน้าท่ีของรัฐ พ.ศ. 2544 เจ้าหน้าท่ีของรัฐผู้นั้น เป็นผู้กระทำผิดทางวินัย ผู้บังคับบัญชาจะต้องดำเนินการ
ทางวินัยเจ้าหน้าท่ี ของรัฐผู้นั้น  

7.เจ้าหน้าท่ีของรัฐท่ีมีการรับทรัพย์สิน อ่ืนใดท่ีเป็นการฝ่าฝืนการรับทรัพย์สินฯตาม
พระราชบัญญัติ ประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปราการทุจริต มาตรา 103 จะต้องรับโทษ
ตามมาตรา 32 มี โทษจำคุกไม่เกินสามปีปรับไม่เกินหกหม่ืนบาทหรือท้ังจำท้ังปรับ ผู้ใดให้ของหรือรับว่าจะให้
ทรัพย์สินหรือ ประโยชน์อ่ืนใดแก่เจ้าหน้าท่ีของรัฐเพ่ือจูงใจให้กระทำการ ไม่กระทำการ ประวิงการกระทำการ
อันมิชอบด้วย หน้าท่ี มีโทษจำคุกไม่เกิน ห้าปี ปรับไม่เกินหนึ่งแสนบาทหรือท้ังจำท้ังปรับ ตามท่ีกำหนดไว้ใน
มาตรา123/5แห่ง พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต  

8.เจ้าหน้าท่ีของรัฐรับทรัพย์สินท่ีเกิดจากการปฏิบัติหน้าท่ีของเจ้าหน้าท่ีของรัฐหรือจากการ
ใช้อำนาจ หน้าท่ีของเจ้าหน้าท่ีของรัฐในการปฏิบัติหน้าท่ีและได้เรียกรับ ทรัพย์สินจากการปฏิบัติหน้าท่ีนั้นๆ
การรับทรัพย์สิน ในกรณีนี้จึงเป็นการเรียกรับสินบนของเจ้าหน้าท่ีของรัฐผู้นั้นจะมีความผิดตามประมวล
กฎหมายอาญามาตรา 149 มีโทษจำคุกต้ังแต่ห้าปีถึงยี่สิบปีหรือจำคุกตลอดชีวิตและปรับต้ังแต่สองพันบาทถึง
สี่หม่ืนบาท  

9.สอบทานแนวปฏิบัติและมาตรการดำเนินการอย่างสม่ำเสมอเพ่ือสอดคล้องกับการ
เปลี่ยนแปลงทาง กฎหมายและสภาวะทางสังคมท่ีเปลี่ยนแปลงไป  
กระบวนการจัดการข้อร้องเรียน  

ช่องทางการร้องเรียน/การรับเบาะแส  
1.แจ้งหน่วยงานต้นสังกัดของผู้ถูกกล่าวหาหรือผู้ถูกร้องเรียนโดยตรง  
2.ทางโทรศัพท์หมายเลข 042-180791  
3.ร้องเรียนผ่านผู้รับเรื่องร้องเรียน/ร้องทุกข์  
4.ร้องเรียนผ่านเว็ปไซต์องค์การบริหารส่วนตำบลสำราญใต้ 

จึงประกาศมาให้ทราบโดยท่ัวกัน  

ประกาศ ณ วันท่ี  ๔  มกราคม  พ.ศ. 256๔  
                 
 

(นายสนิท บาทขุนทด) 
นายกองค์การบริหารส่วนตำบลสำราญใต้ 


